3. Ekonomicka aktivita

Zakladnim zdrojem informaci o ekonomické aktivité obyvatel jsou Udaje ze Scitani lidu, domG a byt
k 26. bfeznu 2011 a udaje z Vybé&rového Setfeni pracovnich sil (VSPS), které na zakladé zjisténych Gdajd
z vybérového souboru kazdoro&né vycisluje vékovou strukturu ekonomicky aktivnich a zaméstnanych osob
a nasledné téZz miru ekonomické aktivity vybranych vékovych kategorii. Vzhledem k tomu, Ze se v této
analyze vénujeme piedevSim tém vékovym skupindm, ve kterych lze poc€ty ekonomicky aktivnich osob
dopocitat ze Setfeneho souboru na celou populaci s pomérne velkou statistickou chybou, jsou v této
publikaci pouzity ¢asové rady miry ekonomické aktivity formou tfiletych klouzavych priimérd. Uroveri vydélkl
je hodnocena na zakladé udaji Regionalni statistiky ceny prace zverejiiované MPSV. Soucasti této kapitoly
jsou i informace o nezaméstnanosti, pfevzaté z MPSV.

Ekonomicka aktivita podle pohlavi a véku (VSPS)

Ekonomicky aktivni osoby neboli pracovni silu pfedstavuji zamé&stnani a nezaméstnani, ekonomicky
neaktivni jsou déti predskolniho véku, Zaci, studenti, u¢ni, osoby v domacnosti, dichodci a ostatni zavislé
osoby. V této ¢asti budeme hodnotit tyto zakladni kategorie pouze ve véku 15 az 29 let.

Tab. 3.1 Osoby ve véku 15-29 let podle ekonomického postaveni a pohlavi

Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil tis. osob
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Zaméstnani 58,0 53,9 47,3 45,1 45,8 43,5 45,5 471 49,1 45,6
muzi 34,9 32,8 27,9 26,9 29,3 27,6 28,2 27,9 28,4 26,4
zeny 23,1 211 19,3 18,2 16,6 15,9 17,4 19,2 20,8 19,2
Nezaméstnani 4,3 3,7 6,8 8,2 6,2 6,6 5,6 5,8 3,56 2,7
muzi 2,2 2,1 42 43 24 2,8 2,8 3,6 2,4 2,0
Zzeny 2,1 1,6 2,5 3,9 3,9 3,7 2,9 2,3 1,1 0,7
Ekonomicky neaktivni 63,5 65,9 66,0 63,2 60,0 58,8 54,5 49,8 47,2 49,0
muzi 27,4 28,5 29,7 28,7 26,1 25,5 23,4 21,3 20,6 21,6
zeny 36,2 37,4 36,4 34,5 34,0 33,3 31,2 28,5 26,6 27,4

Na zakladé vysledk VSPS se podet obyvatel tohoto v&ku v kraji kazdoroéné snizoval, od roku 2001 klesl
0 43,8 tis. osob. Vyvoj pracovni sily tak jednoznaény nebyl. Klesajici trend se projevoval do roku 2012,
obdobi (2001 az 2016) a predstavuje necelych 62 % hodnoty roku 2001. Pocet ekonomicky neaktivnich
dosahl maxima v roce 2004, a to 66,9 tis. osob. Klesajici trend se projevil v letech 2010 az 2015, v roce
2016 doslo opét k narlstu. Za celé sledované obdobi se Ghrn ekonomicky neaktivnich snizil o 14,0 tis. osob
na 49,0 tis. osob.

Graf 3.1 Osoby ve véku 15 az 29 let podle ekonomického postaveni ve Zlinském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Rozhodujici sloZzkou pracovni sily jsou zaméstnani, jejich poCet vroce 2016 dosahl 45,6 tis. osob
a predstavuje dvé tretiny roku 2001. PoCet nezaméstnanych na pocCatku sledovaného obdobi Cinil 9,7 tis.
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osob. Pod hranici 5 tis. osob se pohyboval v letech 2007 a 2008 a pak az v poslednich dvou letech
sledovaného obdobi. Ve srovnani s rokem 2001 klesl poet nezaméstnanych o 7,0 tis. osob na 2,7 tis. osob.
Ve struktufe pracovni sily posililo zastoupeni zaméstnanych osob na 94,4 % na ukor nezameéstnanych, ktefi

se podileli 5,6%. Jedna se o nejpfiznivéjsi rok z hlediska rozlozeni pracovni sily za celé sledované obdobi.

Graf 3.2 Osoby ve véku 15-29 let podle ekonomického postaveni ve Zlinském kraji a podle pohlavi
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Podil juniortl v populaci ve véku 15 a vice let klesl z 28,4 % v roce 2001 na 19,5 % v roce 2016, jejich podil
na pracovni sile z 26,9 % na 16,6 %. Vyrazné kleslo zastoupeni na po¢tu nezaméstnanych, ato z 39,4 % na
23,2 %. Pokles se vice projevil u zen, kde doslo ke snizeni podilu o0 22,1 proc. bodu, u muz to bylo o 12,1
procentniho bodu. Také snizeni u ekonomicky neaktivnich bylo vyznamnéjsi u zen, kde doSlo ke snizeni
0 8,0 proc. bodu, u muzd o 5,5 proc. bodu. Zatimco u zaméstnanych i nezaméstnanych osob maji pfevahu
muzi, ve skupiné ekonomicky neaktivnich osob pfevladaji Zeny, jejich podil se pohyboval v intervalu od
55,1 % (rok 2009) po 61,2 % (2001).

Graf 3.3 Mira ekonomické aktivity (tfileté priiméry) ve Zlinském kraji
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Od roku 2001 vzrostla mira ekonomické aktivity v kraji pouze u osob ve véku 25-29 let, a to ze 79,7 % na
80,8 %. U vékové skupiny 15-19 let doSlo k poklesu o 8,7 proc. bodu, ve véku 25-29 let o 14,1 proc. bodu.
Z hlediska pohlavi byl u muz(i zaznamenan pokles ekonomické aktivity ve v8ech vékovych skupinach, ke
zvy8eni doSlo u Zen ve véku 25-29 let.
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Graf 3.4 Mira ekonomické aktivity podle véku a kraji v roce 2016 (tfileté priméry)
Zdroj: Vybérové Setfeni pracovnich sil
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Ve srovnani s ostatnimi kraji byla mira ekonomické aktivity osob ve véku 15 az 19 let 5,8 % tfeti nejvyssi,
zatimco ve véku 20 az 24 let a ve véku 25 az 29 let leZi uprostied mezi kraji.

Zameéstnani podle postaveni v zaméstnani, odvétvi ¢innosti a hlavnich
tfid zaméstnani

Podle vysledkl séitani lidu domu a bytl v roce 2011 bylo v kraji 55 071 ekonomicky aktivnich obyvatel ve
véku 15 az 29 let, z toho 30,8 tis. bylo ve véku 25 az 29 let. Skute€nost, Ze se na své budouci povolani
teprve pfipravuji, se nejvice projevila u osob ve skupiné 15-19 let. PoCet ekonomicky aktivnich osob tohoto
véku dosahl 3,2 tis., ve véku 20 az 24 let 21,1 tis. osob.

Z celkového poctu ekonomicky aktivnich osob v kraji pfedstavovali juniofi téméF 20 procent (19,6 %). Ve
srovnani s celou populaci Zlinského kraje je u juniorli vy$s§i zastoupeni ekonomicky aktivnich a v ramci této
pocet juniorli, bereme-li v ivahu podrobnéjsi vékové ¢lenéni, pak vyssi pocty zakll a studentd ve skupinach
15-19 a 20-24 let vyrazné ovliviuji podil ekonomicky neaktivnich, ktery dosahuje 83,6 % a 40,2 %. Ve véku
25-29 let je to 12,6 % a nejCetnéjSi skupinou jsou ostatni osoby s vlastnim zdrojem obzivy, které zahrnuiji
také osoby na rodiCovské dovolené.

Tab. 3.2 Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

v tom z toho vékova skupina Osoby ve véku .
Celkem 25-29 let podle pohlavi
muzi zeny 15-19 20-24 25-29 muzi zeny
Pocet obyvatel 579944 | 282500 | 297 444 33 607 37 483 37179 19 266 17 913
v tom podle ekonomické aktivity:
ekonomicky aktivni 281576 | 154343 | 127 233 3152 21089 30 830 17 148 13 682
v tom:
zaméstnani 252815 139202 113613 2183 16 747 27 476 15294 12182
z toho pracuijici studenti a u¢ni 3 509 1716 1793 1203 1594 640 346 294
nezaméstnani 28 761 15141 13 620 969 4 342 3 354 1854 1500
z toho hledajici 1. zaméstnani 4 457 2428 2029 776 2160 674 310 364
ekonomicky neaktivni 279417 117291 162126 28 111 15 054 4670 1239 3431
nepracujici dtchodci 138 405 52 411 85 994 60 331 476 317 159
ostatni s vlastnim zdrojem obzivy 9 598 1043 8 555 33 481 1929 119 1810
Z&ci, studenti a uéni 86 609 42 982 43 627 27 816 13 852 1431 748 683
nezjisténo 18 951 10 866 8 085 2344 1340 1679 879 800
—_—
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Tab. 3.3 Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

v tom z toho vékova skupina Osoby ve véku .
Celkem 25-29 let podle pohlavi
muzi Zeny 15-19 20-24 25-29 muzi Zeny

Zaméstnani celkem 252815| 139202 113613 2183 16 747 27 476 15 294 12 182
v tom (%):

zaméstnanci 78,5 74,0 84,1 43,1 82,7 83,8 81,6 86,5

zaméstnavatelé 3,9 52 2,2 0,1 0,4 1.1 1,5 0,6

osoby pracuijici na vlastni ucet 12,6 16,7 7.6 4,5 9,5 10,5 13,9 6,2

¢lenové produkénich druzstev 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

pomahajici rodinni pfislusnici 0,5 0,2 0,8 1,1 0,4 0,2 0,2 0,3

nezjisténo 45 3,9 53 51,0 6,9 4.4 2,8 6,4

Graf 3.5 Ekonomicky aktivni ve véku 20-29 let podle odvétvi ekonomické cinnosti v okresech
Zlinského kraje (ze zjisténych hodnot)
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Tab. 3.4 Zaméstnani podle odvétvi ekonomické €innosti, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

. . v tom podle pohlavi
Zaméstnani — >
muzi zeny
celkem 20-24 25-29 | celkem 20-24 25-29 celkem 20-24 25-29

Pocet obyvatel 252 815| 16747 | 27 476 139 202 9658 | 15294| 113613 7089 | 12182
z toho (%):

zemé&délstvi, lesnictvi, rybarstvi 2,5 1,5 1,6 3,4 2.1 2,3 1,5 0,9 0,8

pramysl celkem 32,8 33,4 29,8 39,0 42,6 37,5 25,3 20,8 20,1

stavebnictvi 8,0 6,6 7,0 13,0 10,7 11,0 1,8 1,2 1,9

obchod; opravy motorovych vozidel 10,4 9,3 8,8 8,3 4.7 52 12,9 15,6 13,3

doprava a skladovani 4.5 3,9 4.7 6,2 57 6,8 2,5 1,4 2,0

vzdélavani 6,2 2,8 54 2,5 0,7 2,0 10,6 5,6 9,6

zdravotni a socialni péée 6,2 4,8 6,2 1,9 1,0 1,9 11,5 9,9 11,6

ostatni innosti 19,7 245 27,6 16,5 20,8 25,7 23,6 29,5 30,0

nezjisténo 9,7 13,2 8,9 9,2 11,8 7.5 10,3 15,2 10,6

Z hlediska postaveni v zaméstnani prevazovali mezi zaméstnanymi zaméstnanci. Jejich podil byl nejnizsi
u osob ve véku 15 az 19 let (43,1 %), ale to i z toho dlvodu, Ze pravé v této vékové kategorii byl vysoky
podil nezjisténych udajl. Zatimco v celkovém pocétu zaméstnanych predstavovali zaméstnanci 78,5 %, ve
véku 20 az 24 let to bylo 82,7 % a ve véku 25 az 29 let 83,8 %. Lze konstatovat, Ze s vy3Si vékovou
kategorii roste podil osob pracujicich na vlastni Gcet a pocet zaméstnavatelll. Presto tyto hodnoty ani u osob
ve véku 25 az 29 let nedosahovaly krajské Urovné. Pfevaha muzil v postaveni zaméstnavatele &i pracujiciho
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na vlastni ucet je zfejma jak v celkovém uhrnu zaméstnanych, tak i ve vékové skupiné 25 az 29 let, kde
podily u muzi jsou vice nez dvojnasobné ve srovnani s podily u Zen.

Vzhledem k tomu, ze zaméstnani ve véku 15 -19 let pfedstavuji jen malou skupinu v celkovém poctu
zameéstnanych (jejich podil nedosahuje ani 1 procenta), zaméfime se pfi dalSim zkoumani na vyssi vékové
kategorie. Ve srovnani s celkovou strukturou zaméstnanych kraje jsou v kategorii 20 az 29 let nizsi podily
zaméstnanych v zemé&délstvi a rybarstvi, stavebnictvi, obchodé a v oblasti vzdélavani. Vyssi podil byl zjistén
u ostatnich &innosti.

Tab. 3.5 Zaméstnani podle hlavnich tfid zaméstnani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

. . v tom podle pohlavi
Zaméstnani — -
muzi zeny
celkem 20-24 25-29 celkem 20-24 25-29 celkem 20-24 25-29

Pocet obyvatel 252815 16747 | 27 476 139 202 9658 | 15294| 113613 7089 | 12182
v tom (%):

zakonodarci a fidici pracovnici 57 1,3 3,7 71 1,4 3,9 4.0 1,3 3,4

specialisté 13,9 9,9 20,0 10,2 6,6 15,6 18,4 14,2 25,6

techniéti a odborni pracovnici 17,5 13,7 18,8 14,4 11,3 16,0 21,2 171 22,4

urednici 45 57 57 2,4 2,8 29 7,0 9,6 9,1

pracovnici ve sluzbach a prodeji 12,8 18,7 13,7 7,6 10,5 9,1 19,3 29,8 19,4

kvalifikovani pracovnici

v zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi 1,2 1,0 0,9 1,6 1,2 1,2 0,9 0,7 0,6

femesilnici a opravafi 17,8 20,3 14,8 27,4 31,8 23,9 59 45 3,5

obsluha strojli a zafizeni, montéfi 15,2 17,4 13,1 19,5 23,0 18,7 9,9 9,7 6,1

pomochnici a nekvalifikovani prac. 4,0 3,0 2.1 2,2 3,3 2,2 6,1 2,6 1,9

zaméstnanci v ozbrojenych silach 0,3 0,5 0,7 0,4 0,7 1,1 0,1 0,2 0,1

nezjisténo 7,2 8,6 6,5 7,2 7.4 53 7.1 10,3 7.9

Struktura zaméstnanych podle hlavnich tfid zaméstnani u juniorl se lii proti krajské strukture. Mezi juniory
je vyssi podil pracovnikli ve sluzbach a prodeji a vy$si zastoupeni urednikl. Pfi podrobnéjSim ¢lenéni dle
véku je zifejmé, Ze ve vékové kategorii 25-29 let se ve srovnani s kategorii 20-24 let vyrazné zvySuje podil
zaméstnani, ktera vyzaduji vy$Si kvalifikaci. Pfikladem jsou specialisté nebo techniéti a odborni pracovnici,
u kterych v niz8i vékové skupiné jsou podily pod krajskymi hodnotami, ve vy3&i vékové skupiné je pirekraduiji,
coz se projevuje u muzll i u Zen. Zcela opa¢né je to u femesliniki a opravaflli nebo u obsluhy strojl
a zafizeni.

v v

Tab. 3.6 Zaméstnani podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Zdroj: SLDB 2011

. . v tom podle pohlavi
Zaméstnani - -
muzi zeny
celkem 20-24 25-29 celkem 20-24 25-29 celkem 20-24 25-29

Pocet obyvatel 252815 | 16747 | 27476 | 139 202 9658 | 15294 | 113613 7089 | 12182
v tom (%):

bez vzdélani 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0

zakladni v€. neukonéeného 57 5,1 3,2 4.1 5,9 3,9 7.6 4.2 2,4

stfedni v&. vyuceni (bez maturity) 40,2 33,2 28,3 47,5 41,4 36,3 31,2 221 18,2

uplné stfedni (s maturitou) 32,6 48,6 34,6 28,6 44,5 33,5 37,4 54,2 36,0

nastavbové a vyssi odborné 47 49 6,2 3,1 3,5 4,5 6,7 6,8 8,4

vysokoskolské 16,3 7.5 27,3 16,1 41 21,4 16,5 121 34,7

nezjisténo 0,5 0,5 0,3 0,4 0,5 0,3 0,5 0,5 0,3

Podle dosazeného stupné vzdélani je Uroven u juniorl vy$$i nez u zaméstnanych celkem. Od Uplného
stfedniho vzdélani s maturitou prekraduji podily zaméstnanych s vy3$§im stupném dokonéeného vzdélani
u juniorl krajské hodnoty. Ve véku 20 az 24 let je témér polovina (48,6 %) osob s Uplnym stifednim
vzdélanim, u vys8i vékové kategorie, tedy ve véku 25 az 29 let, je to zhruba jedna tfetina. Do této vékové
skupiny spadaji i absolventi vysokych 3kol, ktefi po ukon€eni studia vstupuji na pracovni trh, proto podil
zaméstnanych s vysokos$kolskym vzdélanim 27,1 % vyrazné pfevysuje krajsky pramér.

Vzdélanostni skladba muzl a Zen se vyrazné lisi. U muzi ve véku 25-29 let jsou nejéetnéjsi skupinou osoby
se stfednim vzdélanim vcéetné vyu€enych (bez maturity), predstavuji 36,3 %, nasleduji osoby s Uplnym
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stfednim vzdélanim (s maturitou), a to 33,5 %. U Zen jsou osoby s pravé timto stupném vzdélani na prvnim

misté (36,0 %) a jen s malym odstupem nasleduji zeny s vysokoSkolskym vzdélanim (34,7 %).

Podnikatelé ve véku 15-29 let podle SO ORP a krajti podle SLDB 2011 (ze zji§ténych hodnot)

podil zaméstnavateld
a osob pracujicich na vlastni ucet

na zaméstnanych stejného véku (%)

Dojizd’ka do zaméstnani (podle SLDB 2011)

10 12 14

Zdroj: CSU

Na zakladé vysledkl séitani mlzeme sledovat, kam obyvatelé kraje v juniorském véku vyjizdi do
zaméstnani, a to nejen za kraj, ale i v podrobné&jSim tzemnim &lenéni.

Tab. 3.7 Dojizd’ka do zaméstnani osob ve véku 25-29 let podle spravnich obvod(i ORP
Zdroj: SLDB 2011

Vyjizdéji do zaméstnani Dojizdéjici do zaméstnani
v tom (%) v tom (%)
celkem - celkem
ve véku smei | 90T | o iingen | | vevéku |vramci so|zjinych sO| zjingeh
vramel 1 so orp | MY [ mimo ¢R Jinyeh < Iy
25-29 let] SO ORP kraje krajli 25-29 let ORP ORP kraje krajti
Zlinsky kraj 10 858 37,8 35,5 22,0 4,7 8893 46,1 43,3 10,5
v tom SO ORP:
Bystfice pod Hostynem 325 17,5 38,8 37,8 58 109 52,3 27,5 20,2
Holesov 484 17,6 57,6 211 3,7 264 32,2 60,2 7.6
Kroméfiz 1339 37,3 26,4 32,4 3,9 866 57,7 22,6 19,6
Luhacovice 354 18,9 53,7 22,3 51 223 30,0 64,6 54
Otrokovice 689 23,2 62,4 10,9 3,5 820 19,5 73,7 6,8
Roznov pod Radhostém 582 33,7 27,5 33,8 50 401 48,9 34,2 17,0
Uherské Hradisté 2072 58,0 21,2 17,8 3,0 1903 63,2 22,9 14,0
Uhersky Brod 1220 38,2 37,4 19,7 4.8 636 73,3 23,0 3,8
Valasské Klobouky 467 21,2 52,7 19,5 6,6 134 73,9 24,6 1,5
Valasské Mezifici 594 354 26,4 33,3 4,9 642 32,7 49,2 18,1
Vizovice 337 249 57,0 11,9 6,2 261 32,2 63,6 4.2
Vsetin 1153 49,4 29,9 15,2 55 753 75,7 19,9 4.4
Zlin 1242 32,8 38,7 21,2 7,3 1881 21,6 71,2 7,2
—
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Vyjizdéjici do zaméstnani z obce bydlisté ve véku 15-29 let podle SO ORP a kraji podle SLDB 2011
(ze zjisténych hodnot)

podil na vyjizdéjicich celkem (%)

20 21 22 24 Zdroj: CSU

Ve Zlinském kraji podle sé&itani v roce 2011 vyjizdélo do zaméstnani 10 858 osob ve véku 25-29 let, coz bylo
14,0 % z uhrnu vyjizdéjicich do zaméstnani. Do kraje do zaméstnani dojizdélo 71,7 tis. osob, z toho ve véku
25-29 let bylo 12,4 %.

Z hlediska struktury vyjizdéjicich ve véku 25-29 let byl proti republikovym uGdajiim ve Zlinském kraji nizsi
podil osob vyjizdéjicich do zaméstnani do jiného spravniho obvodu v ramci kraje. Dosahuje 35,5 %, zatimco
na republikové urovni je to 37,7 %. Vy$$i jsou podily vyjizdéjicich v rdmci spravniho obvodu, do jinych krajl
i do zahranici.

Graf 3.6 Struktura vyjizd'’ky do zaméstnani osob ve véku 25-29 let podle typu vyjizdky (ze zjiSténych
hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Podil vyjizdéjicich do zaméstnani ve véku 25-29 let do jiné obce daného spravniho obvodu je nejvyssi v SO
ORP Uherské Hradisté, kde dosahuje 58,0 %, za nim se fadi SO ORP Vsetin s podilem 49,4 %. Naopak
nejmensi podil je ve spravnich obvodech Bystfice pod Hostynem a HoleSov. Blizkost krajského mésta
s mnozstvim pracovnich pfilezitosti se odrazi ve vysokém podilu vyjizdéjicich do jinych spravnich obvodl
kraje, ktery pfesahuje 50% podil a byl zjist€n ve spravnich obvodech Otrokovice, Vizovice a HoleSov.

Podobné nejvyssi podily osob vyjizdéjicich do jinych krajl (pfesahujici hranici 30 %) byly zjistény ve
spravnich obvodech Bystfice pod Hostynem, Roznov pod Radhos$tém, Valadské Mezific¢i a Kromériz, tedy
obvodech sousedicich s jinym krajem.

Podil osob ve véku 25-29 let na celkovém poctu vyjizdéjicich se v kraji pohyboval od 12,9 % (Roznov pod
Radhos$tém) po 15,7 % (Valasské Klobouky). Vyrazné vy$Si byl podil na vyjizdéjicich pfes hranice kraje,
ktery pfevySoval 30% hranici ve spravnich obvodech Luhacovice a Vala$ské Klobouky u vyjizdky do jinych
kraj(i a ve spravnich obvodech Bysttice pod Hostynem a Vizovice v pfipadé vyjizdky mimo CR.

Mzdova troven podle véku zaméstnancli

Udaje o priimé&rnych mzdach jsou vysledkem strukturainiho_Setfeni mezd Ministerstva prace a socialnich
véci (Setfeni o primérném vydélku) a Ministerstva financi CR (Setfeni o platu). Na zakladé téchto udajli
dosahla v roce 2016 primérna hruba mési¢ni mzda zaméstnance v podnikatelské sféfe ve Zlinském kraji
25 949 K¢. Ve srovnani s pfedchozim rokem doslo k jejimu zvySeni o 6,2 %. V nepodnikatelské sféfe byl
rlist pomalejsi, primérny plat vzrostl o 5,1 % na 26 487 K¢&. Proti podnikatelské sféfe je v nepodnikatelské
pramérny hruby mésiéni plat dlouhodobé vyssi, v roce 2016 byl rozdil 537 K¢, v roce 2013 byl nejvys$si, a to
990 K¢.

Znacny rozdil v primérnych vydélcich je z hlediska pohlavi. Niz§i primérné mzdy Zen vyznamné ovliviiuje
fada faktor(i, mezi které patfi stale pretrvavajici diskriminace nebo skute¢nost, Ze zZeny Castéji vykonavaiji
huare placené profese. V nepodnikatelské sfére byl rozdil 5,2 tis. K&, v podnikatelské sfére témér 7,3 tis. KE.

Tab. 3.8 Priimérna mésiéni mzdalplat podle véku a pohlavi zaméstnanciu
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Hruba mési¢ni mzda v podnikatelské sfére (K¢) Hruby mésiéni plat v nepodnikatelské sfére (KE)
2012 2013 2014 2015 2016 2012 2013 2014 2015 2016
Zaméstnanci celkem 22538 | 22771 23485| 24438| 25949 23517 | 23762| 24338| 25211 26 487
muzi 25126 | 25393 | 26358 | 27430| 28924 | 26542 | 26827| 27580| 28616 30056
zeny 18 378 18 630 19180| 20016 | 21659 22287 22391 22832 23631 24 847
z toho ve véku:
do 20 let celkem 14 457 15187 14919 | 18108 17 666
muzi 14 886 15 598 15248 | 18467 17 958
zeny 12 994 13 499 13 682 . 16 106 . . . . .
20-29 let celkem 19 347 19447 | 20278 21387| 22724| 20010 19 688 19997 | 20582 | 21628
muzi 20172 | 20498 | 21412 22637| 23850| 20782| 20227 | 21054| 22094 | 23221
zeny 17 619 17 303 17 951 18876 | 20610 19 677 19 419 19 447 19857 | 20890

Sledujeme-li vyvoj v poslednich péti letech, pak v podnikatelské sféfe vzrostla primérna hruba mésicni
mzda u Zen o 17,9 %, u muzl o 15,1 %. V nepodnikatelské sfére rostly rychleji platy muzi, a to 0 13,2 %,
zatimco u Zen to bylo 0 11,5 %.

Tab. 3.9 Primérna mésicni mzdal/plat podle véku a pohlavi zaméstnancu v roce 2016

Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci

Hruba mésiéni mzda v podnikatelské sfére (K&) Hruby mési¢ni plat v nepodnikatelské sféfe (KE)
celkem muzi zeny celkem muzi zeny

Zameéstnanci celkem 25 949 28 924 21 659 26 487 30 056 24 847
v tom ve véku:

do 20 let 17 666 17 958 16 106 . . .

20-29 let 22724 23 850 20610 21628 23 221 20890

30-39 let 26 488 29 553 21624 25452 28 883 23213

40-49 let 26 835 31310 21822 26 971 32 843 24 515

50-59 let 26 044 29 624 21736 27 373 30 536 26 261

60 a vice let 27 384 28 110 24 208 28 561 29 006 28 197

—_—
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nemaiji odborné vzdélani nebo ho pravé dokongili. Udaje jsou k dispozici pouze za podnikatelskou sféru, ve
které byla prdmérna hruba meésicéni mzda zaméstnance do 20 let 17 766 K&. Proti priméru za zaméstnance
celkem byla niz8i o 8,3 tis. K&. Mensi rozdil, 3,2 tis. K& je u vy§Si vékové skupiny, tedy 20 az 29 let, ve které
dosahla primérna hruba mzda 22 724 K¢.

V nepodnikatelské sféfe ¢inil primérny mésicni plat zaméstnance ve véku 20-29 let 21 628 K¢, byl tedy
o témér 4,9 tis. K& nizsi nez primérny plat zaméstnanct celkem.

Také u mladych lidi ve véku 20-29 let se projevuji rozdily v hrubé mésiéni mzdé u muzl a zen.
V podnikatelské sféfe byla primérna mzda muz(i vy$$i béhem péti let az o 3,8 tis. K& (v roce 2015),
v nepodnikatelské byl nejvyssi rozdil 2,3 tis. KE (v roce 2016).

Také srovnani primérnych mezd za zaméstnance celkem a zaméstnance ve véku 20-29 let je vyrazné
rozdilné u muzd, kde v roce 2016 rozdil predstavuje 5,1 tis. K& / 6,8 tis. K& v podnikatelské/nepodnikatelské
sféfe nez u zen, u kterych byl zjistén rozdil 1,0 tis. K&/ 4,0 tis. KE.

Graf 3.7 Median mési¢ni mzdy/platu podle véku a pohlavi ve Zlinském kraji v roce 2016
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci
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Pokud hodnotime trovern mezd mladych ve véku 20-29 let na zakladé medianu, pak u muzu je jeho hodnota
vy$Si nez u Zen o 3 804 K¢ v podnikatelské a o 2 365 K& v nepodnikatelské sféfe. Nizkou uroven mezd
v kraji potvrzuje mezikrajské srovnani, hodnota medianu mési¢ni mzdy 21 645 K& fadi kraj na 5. nejnizsi

Graf 3.8 Primérna mésic¢ni mzdal/plat osob ve véku 20-29 let podle pohlavi v krajich v roce 2016
Pramen: Informacni systém o primérném vydélku Ministerstva prace a socialnich véci
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Uplatnéni absolventu na trhu prace

Absolventi $kol patfi mezi rizikové skupiny ekonomicky aktivnich obyvatel, ktefi se hire uplatiuji na trhu
prace. Absolventi 8kol jsou znevyhodnéni nedostatkem praxe, chybé&jicimi pracovnimi navyky a minimem
zkuSenosti. Na druhou stranu na trhu prace mohou konkurovat aktualnimi odbornymi znalostmi, ovladanim
cizich jazyk(, pocitacovymi dovednostmi a vétsi profesni flexibilitou. Jejich nezaméstnanost je vyrazné
ovlivnéna celkovou ekonomickou situaci v zemi, celkovou nezaméstnanosti, stavem nabidky a poptavky po
pracovni sile, jeji vzdélanostni a oborovou strukturou. Absolventi $kol maji problémy s uplatnénim zhruba do
25 let, poté se jejich situace na trhu prace vyrazné zlep$i a ustali.

MozZnosti uplatnéni na trhu prace se pro absolventy a mladistvé ve Zlinském kraji vyrazné zlepSily, od
poloviny roku 2015 prevysuje nabidka volnych mist pro né uréenych jejich pocty v evidenci Gradd prace.

Na pocatku roku 2012 bylo v kraji 2,0 tis. nezaméstnanych absolventl a mladistvych, na konci roku 2016
klesl jejich po€et na polovinu. V uplynulych péti letech byly nejvy3si hodnoty v poslednich péti mésicich roku
2013 a lednu 2014, kdy pfevySovaly hranici 2,5 tis. osob.

Graf 3.9 Nezaméstnani absolventi Skol a mladistvi v evidenci Gfad(i prace a volna mista pro né
uréena ve Zlinském kraji
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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V dalSim textu budeme sledovat data o nezamé&stnanosti k 30. 4. nebot’ v dubnovych hodnotach se nejméné
projevuje vliv nastupu &erstvych absolventl na trh prace. Do dubna jsou absolventi $kol schopni na trhu
prace nalézt pracovni uplatnéni a ¢ast z nich je tak trhem ,pfirozené“ absorbovana.

Z hlediska pohlavi jsou v poc¢tu absolventl v kraji zeny zastoupeny 50,9 %, v jednotlivych okresech se podil
pohybuje od 46,6 % (okres Kroméfiz) po 55,9 % (okres Uherskeé Hradisté).

U mladistvych je zastoupeni Zen v kraji 43,6 % a kromé okresu Zlin, kde je podil 30,3 %, ve vSech ostatnich
okresech je zastoupeni jesté vyssi, pfesahuje hranici 46 %.

Tab. 3.10 Nezaméstnani absolventi $kol a mladistvi v evidenci Gfadul prace podle okresii k 30. 4. 2016
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

Absolventi 8kol Miladistvi
z toho z toho
v evidenci déle dosud v evidenci déle dosud
celkem Zeny nez 5 mésicu nepracovali celkem Zeny nez 5 mésicu nepracovali
celkem | Zeny |celkem | Zeny celkem | Zeny |celkem | Zeny
Zlinsky kraj 1012 515 450 227 574 288 163 7 75 35 155 67
v tom:
Kroméfiz 206 96 98 44 116 51 45 21 22 9 45 21
Uherské Hradiste 229 128 104 62 127 72 33 16 17 12 27 13
Vsetin 286 148 128 65 157 81 52 24 26 10 51 24
Zlin 291 143 120 56 174 84 33 10 10 4 32 9

Déle nez 5 mésicl bylo v evidenci ufadu prace 44,5 % absolvent( v kraji, pfitom nejvy$si podil byl zjistén

v okrese Kroméfiz (47,6 %) nejméné pak v okrese Zlin, 41,2 %. Vice nez polovina absolventl uvadi, ze
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dosud nepracovali, tedy b&éhem studia neméli pracovni pomér, ktery zaklada uc€ast na socialnim pojidténi.
V kraji to bylo 56,7 % a tento podil byl pfekro€en v okrese Zlin, kde dosahl 60 %.

U mladistvych je podil téch, ktefi byli v evidenci déle nez 5 mésicl mirné vyssi, v kraji je to 46,0 %. Mezi
okresy kraje se vyrazné odliSuje okres Zlin, kde jen 30 % mladistvych bylo v evidenci Ufadu prace déle nez
pét mésich. Proti absolventim jsou mnohem vys$si podily téch, ktefi dosud nepracovali, a to jak v kraji, tak
i ve vSech okresech kraje.

Tab. 3.11 Nezaméstnani absolventi $kol v evidenci tifadl prace podle vzdélani (k 30. 4.)

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
2014 2015 2016
celkem z toho zeny celkem z toho zeny celkem z toho zeny
vkraji | vCR | vkraji | vCR | vkraji | vCR | vkraji | vCR | vkraji | vCR | vkraji | vCR
Absolventi Skol celkem 99,9 | 100,0 99,9 | 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0| 100,0{ 100,0
v tom podle vzdélani:
niz§i stfedni vzdélani - 0,1 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0 - 0,0
niz$i stfedni odborné 5,0 5,8 4,6 47 6,1 6,1 58 52 4,8 57 4,9 4,8
stfedni odborné
s vyuénim listem 25,2 25,6 14,5 19,1 24,8 23,7 15,7 18,3 21,0 22,2 13,6 16,8
stfedni odborné bez
mat. i vyu€. listu - 0,0 - 0,1 0,0 0,1 - 0,1 - 0,1 - 0,1
USV - gymnazium 6,6 6,0 7,4 6,4 71 6,9 6,9 7,0 9,4 7.5 9,9 7,8
USO - vyugeni a maturita 12,2 9,2 9,4 7.7 10,4 8,6 8,0 7,2 7.9 8,2 5,6 6,8
USO - stiedni odb. $kola
(bez vyue.) 27,5 29,9 33,1 33,0 24,5 29,1 27,8 31,4 27,0 27,9 30,9 28,8
vyssi odborné vzdélani 2,4 3,0 3,9 4,0 2,6 2,9 3,9 3,8 2,6 3,0 3,3 3,9
bakalarské vzdélani 10,2 10,1 13,4 12,4 11,4 11,0 15,7 13,4 13,7 12,5 16,5 15,5
magisterské vzdélani 10,5 9,8 13,1 12,1 12,4 11,2 15,3 13,2 13,1 12,5 15,0 15,0
doktorské vzdélani 0,3 0,5 0,4 0,6 0,6 0,4 0,8 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4

V roce 2016 ve struktufe nezaméstnanych absolvent(l v kraji byly nejpocetnéjsi osoby se stiednim odbornym
vzdélanim (bez vyuceni), pFedstavovali 27 %. Stejny podil ve struktufe zaujimali i absolventi
s vysokoskolskym vzdélanim, pfitom pfiblizné stejné byli zastoupeni s bakalarskym jako magisterskym
vzdélanim. Za nimi nasledovali absolventi se stfednim odbornym vzdélanim s vyuénim listem, na né pfipadlo
zhruba 21 %. Ve srovnani s celorepublikovymi Gdaji se struktura prili§ neodliSuje, pouze u absolvent
s vysokoskolskym vzdé&lanim je podil v kraji mirné vyssi.

Tab. 3.12 Nezaméstnani absolventi $kol v evidenci tifadl prace podle vzdélani a okresu k 30. 4. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
z toho okresy
Kraj celkem
Kroméfiz Uherské Hradisté Vsetin Zlin
Absolventi Skol celkem 100,0 99,5 100,0 99,7 99,3
v tom podle vzdélani:
niz8i stfedni vzdélani - - - - -
nizsi stfedni odborné 4,8 7.3 3,5 49 41
stfedni odborné
s vyuénim listem 21,0 24,8 20,5 22,0 17,9
stfedni odborné bez
mat. i vyug. listu - - - - -
Usv - gymnazium 9.4 9,2 9,6 8,7 10,0
USO - vyugeni a maturita 7,9 5,3 7,0 77 10,7
USO - stfedni odb. $kola
(bez vyue.) 27,0 28,6 27,9 27,3 24,7
vy$8i odborné vzdélani 2,6 2,4 2,6 3,5 1,7
bakalarské vzdélani 13,7 13,6 13,1 13,3 14,8
magisterské vzdélani 13,1 8,3 15,7 12,2 15,5
doktorské vzdélani 0,4 - - - -

Zeny tvofily 51 % nezaméstnanych absolventtl v kraji a jejich pfevaha se projevuje pfedev§im ve vy$sich
stupnich dokon¢eného vzdélani, pfes 60 % je to u vy$Siho odborného a bakalafského vzdélani.

~ r
c SU Mlada generace v Zlinském kraji - 2016 71



V poslednich tfech letech se ve struktufe snizil podil osob se stfednim odbornym vzdélanim s vyucnim
listem i osob vyuéenych s maturitou. Podil osob s USO - stfedni odb. $kola (bez vyug.) zlistal na stejné
urovni. Vyrazné vzrostlo zastoupeni absolvent(i s vysoko$kolskym vzdélanim, z 20,6 % na 26,9 %.

V okresech kraje se pocet nezaméstnanych absolventll v roce 2016 pohyboval mezi 200 az 300. Proti
krajské struktufe byly odliSnosti v okrese Kroméfiz, kde byl vys$Si podil osob s nizSim stfednim odbornym
vzdélanim a s USO - stfedni odb. $kola (bez vyug.), zato vyrazné nizsi byl podil absolventi s magisterskym
vzdélanim. Naproti tomu v okrese Zlin prevySoval podil absolventdl s vysoko$kolskym vzdélanim 30%
hranici.

Tab. 3.13 Mira nezaméstnanosti*) absolventti denniho studia stfednich a vys$sich odbornych skol

(k 30. 4.)
Pramen: Narodni Ustav pro vzdélavani v %
Mira nezaméstnanosti absolvent(i podle hlavnich kategorii vzdélani
stfedni odborné
stredni vzdélani gymnazidini vzdgiani | VZdetani s maturitou stredni odbome i o dborné vzdalani
s vyuénim listem a odbornym vycvikem; vzdélani s maturitou
nastavbové vzdélani
v kraji v CR v kraji vCR v kraji v CR v kraji vCR v kraji vCR
2012 17,2 16,7 3,1 3,1 14,4 14,4 8,8 9,1 8,2 9,1
2013 28,1 27,4 3,4 41 22,0 23,5 12,0 14,8 18,4 11,9
2014 20,5 17,8 47 4.4 17,5 15,9 12,1 11,6 15,7 10,2
2015 16,3 13,7 3,7 3,8 13,3 14,0 8,2 9,6 6,1 7,5
2016 10,9 9,9 3,9 3,1 8,6 10,6 8,7 7.5 5.2 5.2

" podil poctu "erstvych" nezaméstnanych absolventd (ktefi ukongili studium nejdiive v kvétnu piedchoziho roku)
podle kraje v némz studovali a celkového poctu absolvent(, kteri ukongcili studium v kalendainim roce predchazejicim roku
vypoctu v kraji, kde studovali

Mira nezaméstnanosti absolventl vyjadfuje, kolik procent absolventll dané kategorie vzdélani, pfip. skupiny
obord, zUstalo k 30. 4. nasledujiciho roku bez zaméstnani. Sledujeme-li miru nezaméstnanosti u absolvent(
stfednich $kol podle hlavnich kategorii vzdélani, pak v roce 2016 byla nejvy$si u absolventll se stfednim
vzdélanim s vyucnim listem, a to 10,9 %. Ve srovnani s celorepublikovymi udaji byla v kraji mira
nezaméstnanosti u absolvent( podle hlavnich kategorii vzdélani vzdy vyssi, niz§i byla pouze u absolventl
se stfednim odbornym vzdélanim s maturitou a odbornym vycvikem.

V poslednich péti letech dosahovala mira nezaméstnanosti témeéf ve vSech kategoriich vzdélavani
nejvysSich hodnot v roce 2013, v nasledujicich letech postupné klesala.

U absolventl s vyuénim listem v kraji je nejvy$$i mira nezaméstnanosti v polygrafickych oborech
a v zemé&délstvi a lesnictvi, u stfedniho odborného vzdé&lani s maturitou a odb. vycvikem je vyrazn& nejvyssi
v oblasti obchodu (33,3 %, zatimco na republikové urovni je to 13,2 %). V kategorii stfedni odborné vzdélani
s maturitou je nejvy8Si mira nezaméstnanosti v oblasti zpracovani drfeva (viz pfilohova tabulka
Nezaméstnanost absolventl $kol podle kategorie vzdélani a skupin obor(i vzdélani).

Tab. 3.14 Volna pracovni mista v evidenci uradu prace (k 30. 4.)
Pramen: Narodni Ustav pro vzdélavani

. . . . Pocet nezaméstnanych absolventl Podil volnych pacovnich mist pro
Pocet volnych pracovnich mist . . . o .
- a mladistvych na 1 volné pracovni absolventy a mladistvé na celkovém
v Kraji . PN N . . .
misto pro né uréené poctu volnych pracovnich mist (%)
z toho pro
celkem absolventy a v kraji vCR v kraji vCR
mladistvé
2012 1580 422 3,8 47 26,7 13,2
2013 1972 359 57 5,8 18,2 14,8
2014 2 266 590 3,1 3,4 26,0 19,56
2015 4708 1362 1,0 1.1 28,9 24,8
2016 7267 2 492 0,5 0,5 343 29,6

V poslednim pétiletém obdobi pocet volnych pracovnich mist v evidenci Ufadu prace v kraji vzrostl zhruba
4,6x, volnych pracovnich mist pro absolventy vzrostl 5,9x. Podil volnych pracovnich mist pro absolventy na
celkovém poctu volnych mist vzrostl o 7,6 procentniho bodu na 34,3 %, zatimco na republikové Urovni na
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29,6 %. Volna pracovni mista na Uuradech prace ale nelze povazovat za reprezentativni vzorek poptavky po
pracovnicich ze strany zaméstnavatel(. Je tfeba brat v Uvahu, Ze zaméstnavatelé maji zajem ziskat
zameéstnance urcité kvality, a proto v mnoho pfipadech voli jiny zpUsob jejich vyhledavani.

Nezaméstnani podle vékovych skupin

Jiny pohled na udaje o nezamé&stnanych mladych lidech pfinasi sledovani, jakou &ast z celkového poctu
obyvatel dané vékové skupiny nezaméstnani predstavuji.
U obyvatel v produktivnim véku je v kraji podil nezaméstnanych 4,88 %, pfitom u muzd je mirné vy$si nez

u Zen. V okresech kraje je nejniz8i v okrese Zlin, nad krajskou hodnotou je v okresech Kromé&fiz a Vsetin.

Na republikové urovni dosahuje podil nezaméstnanych osob 5,15 %, zlinska hodnota je mirné pod timto
pramérem. Mezi kraji nabyva hodnot od 3,34 % (HI. m. Praha) po 7,72 % (Ustecky kraj) a v tomto intervalu
se Zlinsky kraj fadi na 7. misto mezi kraji.

Podobné i podil nezaméstnanych osob ve véku 15-29 let nabyva meznich hodnot ve stejnych krajich, jako
u nezaméstnanych osob bez ohledu na vé&k. Nachazi se v intervalu od 3,28 po 7,51 %. Ve Zlinském kraji

nezaméstnanych bez ohledu na vék. Krajskou hodnotu pfevySuje v okresech Kroméfiz (5,87 %) a Vsetin
(4,78 %). Nejnizsi je v okrese Zlin, a to 3,60 %.

Tab. 3.15 Podil nezaméstnanych osob podle véku, pohlavi a okresu k 31. 12. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
Podil nezaméstnanych osob ve véku"
15-64 let 15-19 let 20-24 let 25-29 let
celkem| muzi zeny |celkem| muzi Zeny | celkem| muzi zeny | celkem| muzi zeny
Zlinsky kraj 4,88 4,94 4,81 1,96 2,03 1,88 5,59 5,80 5,37 5,29 5,39 5,19
v tom:
Kroméfiz 579| 589 568| 275 274| 275| 684 746| 6,19 710| 7,57| 6,61
Uherske Hradiste 448 437| 460| 185 177| 194| 579| 573| 585| 493| 476 5,10
Vsetin 584| 622]| 543| 232 242| 220 572| 601 540| 569| 6,07| 528
Zlin 3,95 3,88 4,01 1,31 1,50 1,11 4,59 4,70 4,48 4,27 4,16 4,40

" podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani v evidenci Uradu prace v daném véku k 31. 12. 2016 ze vSech obyvatel
stejného véku k 31. 12. 2015

Graf 3.10 Podil nezaméstnanych ve véku 15-29 podle pohlavi v krajich Ceské republiky k 31. 12.

2016%)
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U Zen je zastoupeni nezaméstnanych v populaci osob stejného pohlavi ve véku 20-29 let v kraji mirné nizsi
nez u muzl a stejné je tomu i ve tfech okresech kraje, naopak tomu je v okrese Uherské Hradisté.
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v kraji 1,96 %, v okresech kraje od 1,31 % do 2,75 %. Ve vyssim véku jsou podily vy$si a rozdily v nich mezi
skupinou ve véku 20-24 let a 25 az 29 let nejsou vyrazné. Zatimco ve vékové skupiné 20 az 24 let pouze
v okrese Zlin je podil pod krajskou drovni, ve véku 25-29 let je to kromé okresu Zlin také v okrese Uherské
Hradiste.

Graf 3.11 Podil nezaméstnanych osob podle véku v okresech Zlinského kraje

Pramen: Ministerstvo prace a socidlnich véci
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Zlinsky kraj Kromériz Uherské Hradisté Vsetin Zlin

" potet dosazitelnych uchaze&t o zaméstnani v daném véku na 100 obyvatel stejného véku

V ramci kraje se hodnoty podilu nhezaméstnanych ve véku 15 az 29 let v dané populaci vyrazné lisi. Pfi
srovnani spravnich obvodl s rozsifenou pUlsobnosti byly nejvy$si podily zjistény ve spravnim obvodu
i v podrobnéjSim vékovém c&lenéni, tedy ve vékové skupiné 15-19 let a ve véku 20-24 let. Ve skupiné 25 az
29 let je rozdil pouze u muzl, kde nejnizsi podil je ve spravnim obvodu Otrokovice a v spravnim obvodu
Luhacovice je jen mirné vyssi.

V obcich kraje byly u muzl ve véku 15-29 let zjistény vyssi podily nez 10,0 % v 21 obcich, z toho 8 spada
pod ORP Kroméfiz, u Zzen ve 12 obcich, z nichz 5 patfi do spravniho obvodu Kromériz.

Tab. 3.16 Podil nezaméstnanych osob podle véku, pohlavi a spravnich obvodii ORP k 31. 12. 2016

Pramen: Urad prace Ceské republiky - generalni feditelstvi v %
Podil nezaméstnanych osob ve vaku"
15-64 let 15-19 let 20-24 let 25-29 let
celkem| muzi zeny | celkem| muzi zeny |celkem| muzi zeny |celkem| muzi | Zeny

Zlinsky kraj 4,88 4,94 4,81 1,96 2,03 1,88 5,59 5,80 5,37 5,29 539 | 5,19

v tom SO ORP:
Bystfice pod Hostynem 5,91 6,17 5,63 1,76 1,13 2,43 5,65 6,09 5,16 7,05 7,43 | 6,63
Holesov 4,73 4,73 4,74 2,43 2,95 1,87 5,97 6,79 5,09 6,90 7,50 | 6,31
Kroméfiz 6,05 6,15 5,95 3,04 3,04 3,05 7,36 8,01 6,70 7,13 7,53 | 6,70
Luhacdovice 3,45 3,55 3,35 0,73 0,93 0,51 2,97 2,42 3,56 2,89 3,33| 2,38
Otrokovice 3,43 3,23 3,63 1,54 1,86 1,22 4,58 4,96 4,19 3,54 295| 4,19
Roznov pod Radho$tém 4,98 5,31 4,65 1,49 1,41 1,56 5,21 5,87 4,47 5,01 529 | 4,72
Uherské Hradisté 4,79 4,70 4,87 2,21 2,27 2,15 6,63 6,39 6,88 5,65 545| 5,87
Uhersky Brod 3,91 3,75 4,08 1,27 0,97 1,60 4,37 4,60 4,14 3,64 3,561| 3,78
Valasské Klobouky 5,40 5,12 5,72 1,08 1,01 1,16 5,37 5,41 5,32 5,02 4,45| 5,66
Valasské Mezifici 5,58 5,79 5,36 2,21 2,29 2,12 5,16 5,20 5,12 5,74 6,38 | 5,08
Vizovice 3,83 3,98 3,67 1,99 2,66 1,28 4,22 3,51 4,98 3,12 369 | 2,48
Vsetin 6,42 6,95 5,88 2,80 3,01 2,56 6,21 6,55 5,85 5,99 6,18 | 5,79
Zlin 3,84 3,81 3,86 1,26 1,39 1,12 4,72 5,06 4,37 4,74 474 4,75

" podil dosazitelnych uchaze&t o zaméstnani v evidenci ufadu prace v daném véku k 31. 12. 2016 ze viech obyvatel
stejného véku k 31. 12. 2015
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Graf 3.12 Podil nezaméstnanych ve véku 15-29 let podle pohlavi ve spravnich obvodech ORP
Zlinského kraje k 31. 12. 2016*)

Pramen: Urad prace Ceské republiky - generalni feditelstvi

8,00
B muzi @ zeny

6.00 ] krajsky pramermuzi 46% | krajsky promér zeny44% |

L T | - -

1 I 1 1 I 1 1 (] I [ — I I_ I [} 1
4,00 oo [ ... ... — | S
®

2,00 o4 MR . MU N U R | R PO | R UUTR I I P
0,00

BpH Hls Kro Luh Otr RpR UhH UhB VaK VaM Viz Vse Zli
7 pocet dosazitelnych uchazecl o zaméstnani v daném véku na 100 obyvatel stejného véku

V ramci republiky se podil nezaméstnanych ve véku 15-29 let na poctu obyvatel daného véku v jednotlivych
spravnich obvodech pohybuje u muzl od 1,12 % (ORP Dobruska) po 10,19 % (ORP Karvina), u zen od
1,63 % (Kostelec nad Orlici) po 9,62 % (ORP Karvina). Spravni obvod Kroméfiz, ve kterém jsou podily
v ramci kraje nejvy$$i u muzi i Zzen (6,52 % a 5,76 %) se mezi véemi 206 spravnimi obvody CR v fazeni od
nejvyssiho podilu umistil u muzl na konci 4. desitky, u Zen na konci 5. desitky.

Nezaméstnané osoby ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajli k 31. 12. 2016

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

3,5 5,0 6,5 8,0 Pramen: evidence Ufadl prace

Dal$im pohledem na nezaméstnané juniory je jejich zastoupeni ve struktufe vSech nezaméstnanych. Ve
Zlinském kraji to na konci roku 2016 bylo necelych 23 %. U muzl byl podil vy$si u Zen. Mezi okresy kraje

bylo nejvyssi zastoupeni junior(i v celkovém poctu evidovanych nezaméstnanych u muzli v okrese Kroméfiz,
kde tvofi &tvrtinu vSech nezaméstnanych, u Zen v okrese Uherské Hradisté, tam je to necela ¢tvrtina.

Je zfejmé, Ze ve véku do 19 let, kdy se pfevazna vétSina mladych teprve pfipravuje na své budouci
povolani, je jejich zastoupeni ve struktufe nezaméstnanych nejnizsi. Dosahuje u muzl 2,7 %, u zen 2,5 %.
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Tab. 3.17 Podil uchaze¢li o zaméstnani*) podle véku, pohlavi a okresu k 31. 12. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
do 19 let 20-24 let 25-29 let 15-29 let
muzi Zeny muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny
Zlinsky kraj 2,7 2,5 9,9 9,3 10,4 10,0 23,0 21,7
v tom okresy:
Kroméfiz 2,9 2,9 10,4 8,9 11,6 10,2 25,0 22,0
Uherské Hradisté 2,6 2,8 11,3 10,8 10,4 10,4 24,3 24,0
Vsetin 2,8 2,7 8,7 8,8 9,6 9,4 21,1 20,9
Zlin 24 1,7 9,7 8,8 10,2 10,0 22,3 20,5

9 na uchazegich daného pohlavi

S rostoucim vékem se podil zvySuje, az ve skupiné 25 az 29 let je to jiz na urovni 10 %. Pravé v této vékové

zZjistény v okrese Kromériz u muzd (11,6 %) a v okrese Uherské Hradisté u Zen (10,4 %).

Graf 3.13 Uchazeéi o zaméstnani podle vékovych skupin ve spravnich obvodech ORP Zlinského kraje

k 31.12.2016
Pramen: Urad prace Ceské republiky - generalni reditelstvi
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Tab. 3.18 Podil uchazecii o zaméstnani*) podle véku, pohlavi a spravnich obvodl ORP k 31. 12. 2016
Pramen: Urad prace Ceské republiky - generalni feditelstvi v %
do 19 let 20-24 let 25-29 let 15-29 let
muzi zeny muzi zeny muzi zeny muzi zeny
Zlinsky kraj 2,7 2,5 9,9 9,3 10,4 10,0 23,0 21,7
v tom SO ORP:
Bystfice pod Hostynem 1,2 2,7 9,1 8,1 11,8 10,8 22,1 21,6
Holesov 4,2 2,6 12,0 8,7 14,2 12,8 30,4 24,2
Kroméfiz 3,0 2,9 10,4 9,0 10,9 9,6 24,3 21,5
LuhaCovice 1,7 0,9 5,9 8,8 10,2 6,9 17,8 16,7
Otrokovice 3,4 21 11,5 8,8 8,1 9,7 231 20,5
Roznov pod Radho$tém 1,7 2,2 10,4 8,4 9,7 9,9 21,8 20,4
Uherské Hradisté 2,9 2,8 11,5 11,6 1.1 11,1 25,5 25,5
Uhersky Brod 1,9 2,7 10,9 9,2 8,8 8,9 21,6 20,9
Valasské Klobouky 1,6 1,6 11,0 9,8 9,2 10,3 21,7 21,7
Valasské Mezifici 29 27 8,0 8,2 11,1 9,4 22,0 20,3
Vizovice 45 23 7.8 11,5 9,0 6,0 21,2 19,7
Vsetin 3,2 29 8,3 9,0 8,7 9,4 20,2 21,2
Zlin 2,1 1,6 9,8 8,2 11,5 11,0 23,4 20,9

")

na uchaze€ich daného pohlavi

Podil juniord ve spravnich obvodech kraje vyznamné piekracoval krajsky primér ve spravnich obvodech
Holesov a Uherské Hradisté, a to jak u muz(, tak i u Zen. K nim se fadi i podilem u muzl spravni obvod

Kroméfiz. Naopak vyrazné pod krajskymi hodnotami byly podily u muzi i Zen ve spravnim obvodu
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Luhacovice. Za nimi se s mensim rozdilem radi v pfipadé muz( spravni obvody Vsetin a Vizovice, u Zen pak
Vizovice a ValaSské Mezifici.

Ve spravnim obvodu HoleSov jsou i pfi podrobnéjsim vékovém ¢&lenéni nejvyssi podily uchazecéd - muzd,
tedy ve skupiné 20-24 i 25-29 let. U Zen je to HoleSov jen ve vékové skupiné 25-29 let, v niz8i vékové
kategorii je to spravni obvod Uherské Hradisté.

Uchazeci o zaméstnani ve véku 15-29 let podle SO ORP a kraji k 31. 12. 2016

podil na uchazeéich o zaméstnani celkem (%)

20 22 24 26 Pramen: evidence Ufadd prace

Graf 3.14 Uchazeci o zaméstnani podle véku a krajti k 31. 12. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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Ve srovnani s republikovymi priiméry jsou ve Zlinském kraji v Uhrnu nezaméstnanych juniord méné
zastoupeny osoby do 19 let a vice osoby starsi. Na celkovém poctu mladych uchazec¢l o zaméstnani do 29
let zaujimaly ve vSech krajich nejvy88i podil osoby ve v&ku 25-29 let. Mezi kraji se podil pohyboval od
42,3 % (Pardubicky kraj) po 53,9 % (HI. m. Praha). Zlinska hodnota 45,6 % byla mezi kraji ¢tvrta nejnizsi.
NejmladSi vékova skupina, tedy do 19 let, se podilela na poltu nezaméstnanych do 29 let v intervalu od
9,2 % (HI. m. Praha) po 18,8 % (Ustecky kraj). Podil 11,5 % ve Zlinském kraji byl mezi kraji druhy nejnizsi.
Ve véku 20-24 let ve Zlinském kraji podil dosahl 42,9 % a v mezikrajském srovnani byl druhy nejvyssi.
Minimum bylo zji§téno v HI. m. Praze (36,8 %), maximum v Kraji Vysocina (43,4 %).
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Tab. 3.19 Podil nezaméstnanych absolventii $kol a mladistvych na celkovém poétu uchazecu
o zaméstnani podle okresti k 31. 12. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci v %
Absolventi Mladistvi
v evidenci Uradl prace déle v evidenci Uradl prace déle
celkem nez 6 mésicll celkem nez 6 mésicl
muzi Zeny muzi Zeny muzi zeny
Zlinsky kraj 4,6 0,6 0,7 0,5 0,5 0,1 0,2
v tom okresy:
Kroméfiz 4.4 0,7 1,3 0,7 0,7 0,1 0,3
Uherské Hradisté 54 0,6 0,7 0,2 0,4 0,1 0,1
Vsetin 4,6 0,5 0,6 0,5 0,7 0,2 0,2
Zlin 4,2 0,6 0,5 0,5 0,3 0,1 0,0

Nad republikovym primérem je i podil nezaméstnanych absolventl na celkovém pocétu nezaméstnanych,
ktery v kraji dosahuje 4,6 % a mezi kraji je to druhy nejvyssi podil. Vyssi je jen v Kraji Vysocina (4,7 %),
naopak nejnizsi je v Karlovarském kraji (2,2 %). U mladistvych je zlinska hodnota 0,5 % pod primérem

v Usteckém kraji, a to 1,8 %.
Graf 3.15 Podil nezaméstnanych absolventii $kol a mladistvych podle kraji k 31. 12. 2016*)
Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci
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 podil na celkovém poétu uchaze&l o zaméstnani evidovanych na tGfadu prace

Mezi okresy kraje presahuje krajsky primér u absolventll Uherské Hradisté (5,4 %), u mladistvych okres
Kroméfiz. Na celkovém poctu uchazec¢li o zaméstnani v evidencich Grfadl prace se ve Zlinském kraji vice
podileli absolventi nez mladistvi. Z hlediska délky evidence na Urfadech prace byl u absolventl také vyssi

podil téch, ktefi nesehnali praci 6 mésicl a déle. U Zen byl tento podil mirné vy$si nez u muzd.

Podobné tomu bylo i v okresech kraje, pouze v okrese Kroméfiz presahuje podil Zen vyrazné krajsky primeér
i podil u muzd v tomto okrese.

Mezi spravnimi obvody kraje byli absolventi v Uhrnu nezaméstnanych nejvice zastoupeni ve spravnim
obvodu HoleSov a Vizovice v pfipadé muzl, u Zen to byly spravni obvody Uhersky Brod a Uherské Hradisté.
Naopak nejmensi ¢ast predstavovali u muzi ve spravnim obvodu Kroméfiz a u Zen ve spravnim obvodu
Bystfice pod Hostynem a Otrokovice.

Sledujeme-li pouze ty absolventy, ktefi byli v evidenci déle nez 6 mésicl, pak jejich nejvétsi podil byl zjistén
u muzl ve spravnim obvodu Bystfice pod Hostynem, kde byl proti krajskému priiméru dvojnasobny. Krajsky
pramér byl prekrocen je$té ve spravnim obvodu HoleSov, v ostatnich obvodech uz byl pod krajskym

pramérem. U Zen byly nejvy$si podily ve spravnim obvodu HoleSov a Kroméfiz, v ostatnich byly rovnéz pod
krajskym primérem. Ve spravnim obvodu Vizovice dokonce takovy pfipad nebyl evidovany vibec.
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Tab. 3.20 Podil nezaméstnanych absolventii $kol a mladistvych na celkovém poétu uchazecu
o zaméstnani podle spravnich obvodiu ORP k 31. 12. 2016

Pramen: Urad prace Ceské republiky - generalni feditelstvi v %
Absolventi Mladistvi
celkem v ev’idencivﬂfadl? préoce celkem v ev'idencivL'JFadl? Pra;ce
déle nez 6 mésicu déle nez 6 mésicu
muzi zeny muzi zeny muzi zeny muzi zeny

Zlinsky kraj 59 71 0,9 1,0 0,7 0,7 0,2 0,2

v tom SO ORP:
Bystfice pod Hostynem 4.4 3,4 1,8 0,7 0,3 - - -
Holesov 6,4 5,0 1,4 1,7 0,6 0,6 0,3 0,3
Kromériz 3,0 53 0,3 1,3 0,8 0,8 0,1 0,4
Luhacovice 3,8 51 0,4 0,9 - - - -
Otrokovice 3,9 3,5 0,7 0,2 0,5 0,5 0,2 0,2
RoZnov pod Radhos$tém 52 6,1 0,5 11 - 0,6 - 0,4
Uherské Hradisté 4,3 6,3 0,7 0,7 0,2 0,4 0,1 0,2
Uhersky Brod 51 6,4 0,4 0,7 0,3 0,3 - -
Valasské Klobouky 55 4.3 0,9 0,5 - - - -
Valasské Mezifici 4,3 3,9 0,7 0,4 0,6 0,9 0,2 0,1
Vizovice 6,1 5,0 0,4 - 1,2 - - -
Vsetin 3,8 51 0,4 0,5 0,6 0,7 0,2 0,2
Zlin 3,3 45 0,6 0,7 0,5 0,4 0,1 -

Podil mladistvych na celkovém pocétu uchazec¢l o zaméstnani predstavuje v kraji 0,7 % u muzl a stejny podil
je i u zen. Tato krajska hodnota je u muzl pirekroc¢ena ve spravnich obvodech Vizovice a Kroméfiz, u zen
pouze ve spravnim obvodu Valadské MezifiCi. Z pohledu délky evidence je podil mladistvych, ktefi byli
v evidenci déle nez 6 mésicl velmi nizky, predstavuje v kraji stejny podil u muzli i Zen, a to 0,2 %. Zatimco
v Sesti spravnich obvodech nebyl zadny mladistvy veden v evidenci déle nez 6 mésicli, ve spravnich
obvodech Roznov pod Radhostém a Kroméfiz byl podil mladistvych Zen v evidenci déle nez 6 mésicl
vyrazné nad krajskym primérem.

Nezaméstnani absolventi §kol podle SO ORP a krajti k 31. 12. 2016

podil na uchazecéich o zaméstnani celkem (%)

2,5 3,5 4,5 55 Pramen: evidence Ufadl prace
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Nejvyssi podil volnych pracovnich mist vhodnych pro absolventy Skol na celkovém poctu volnych pracovnich

mladistvé byla nejvétsi nabidka volnych pracovnich mist v evidenci Uradl prace v okresech Zlin a Uherské
Hradisté.

Tab. 3.21 Pracovni mista v evidenci Ufadi prace vhodna pro nezaméstnané absolventy s$kol
a mladistvé podle okresti k 31. 12. 2016

Pramen: Ministerstvo prace a socialnich véci

pro absolventy pro mladistvé
Celkem podil na celkovém podil na celkovém
celkem poctu pracovnich celkem poctu pracovnich
mist mist

Zlinsky kraj 6 528 2317 35,5 146 2,2
v tom okresy:

Kroméfiz 931 458 49,2 2 0,2

Uherské Hradisté 1918 739 38,5 58 3,0

Vsetin 1940 512 26,4 22 1,1

Zlin 1739 608 35,0 64 3,7

Data o nezaméstnanosti mladych lidi v kraji doplfiuji vysledky Setfeni o situaci mladych na trhu prace
v Ceské republice, které se uskuteénilo v roce 2016. | kdyz prvni pfedb&zné vysledky byly prezentovany
pouze za vékovou skupinu 20-34 let a jenom v souhrnu za celou republiku, maji poznatky z tohoto 3etfeni
platnost i pro mladou generaci ve Zlinském kraiji.

Néjakou pracovni zkusenost béhem Uspésné ukoncéeného studia mélo 80 % vSech respondentli v tomto
véku, pfitom ve vétsiné pripadu se jednalo o povinnou soucast studia.

Zajimavé udaje byly zjisté€ny z odpovédi na otadzku o uplatnéni ziskaného vzdélani ve vlastnim zaméstnani.
Obecné je mozné konstatovat, Ze s rlstem Urovné formalniho vzdélani roste i spokojenost respondentl
s jeho uplatnénim v praxi.

Pfevazna vétsina pracujicich se zakladnim vzdélanim se domniva, Ze jejich znalosti a dovednosti nejsou
vyuzity (odpovéd ne a spiSe ne). Nespokojena s vyuzitim své kvalifikace je téméf polovina vSech
respondentll se stfednim stupném vzdélani bez maturity (vyucenych). Ponékud lep$i situace je mezi
stfedoskolaky s maturitou, kde byl ale jejich podil také vysoky (bliZil se 40 %). S tim kontrastuje vysoky podil
absolvent( terciarniho studia, kde pouhych 13 % osob je nespokojeno s uplatnénim svého vzdeélani.

Vedle stupné dosazeného vzdélani vyznamné ovliviiuje spokojenost ¢i nespokojenost respondentl obor
ziskaného vzdélani a jeho uplatnéni v praxi. Na urovni stfedniho vzdélani bez maturity se absolutné& nejvyssi
pocet nespokojenych soustifeduje do dvou tfid absolvovanych obor(i vzdélani, a to do tfidy technika, vyroba
a stavebnictvi a do tfidy sluzby. Ve tfidé sluzeb se jedna predevsim o restauratérstvi (kucharstvi, obsluha,
pohostinské sluzby a rychlé obcerstveni). Vy3Si pocet téchto osob je i v oboru kadefnické a kosmetické
sluzby. Pravé ve sluzbach je vysoky i celkovy podil nespokojenych (62 %).

Ve skupiné maturantli bylo absolutné nejvice nespokojenych v Siroce vymezeném oboru studia obchod,
administrativa a pravo, v oboru technika, vyroba a stavebnictvi a opét ve sluzbach. Témér polovina
absolventl oboru sluzeb uvadi, Ze ve svém zaméstnani viibec neuplatni nebo spise neuplatni své vzdélani.
Nespokojenost s uplatnénim kvalifikace Casto uvadégji absolventi oboru uméni a humanitni védy, oboru
zemé&délstvi, lesnictvi, rybéfstvi a absolventi vSeobecného vzdélani (gymnazia, lycea).

Pres vysokou Uroven spokojenosti s uplatnénim znalosti u absolventl terciarniho studia, se v8ak vyskytuji
i na této urovni obory, kde je spokojenost niZz8i. Jedna se hlavné o sluzby a zaroveh o obor uméni
a humanitni védy.

Vedle oboru studia je spokojenost ovlivnéna i vékem respondentl. Vice nez polovina pracujicich ve véku
20-24 let neni spokojena s uplatnénim svych znalosti a dovednosti. Pfevazné se jedna o absolventy
stfedniho stupné vzdélani s maturitou a bez maturity. Ve vékové skupiné 25-29 let jiz pfevazuje pocet
spokojenych (ano a ¢asteéné ano), kdyz jejich podil vzrostl na 55 % vS8ech respondenti dané vékové
skupiny. Vy$Si podil spokojenych je i ve skupiné mladSich tficatnik(l. Ve v8ech pétiletych skupinach vzdy
prevazovala vy$s$i spokojenost muzl nez zen.
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